22 日機輸貿保第 153 号
平成２２年 ９月 ８日

組合員各位
                                                          日本機械輸出組合

                     専務理事  倉持治彦

「貿易取引リスク対策セミナー」の開催について
  ～取引企業の倒産等に対するリスクを最小限に抑えるために～

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。
さて、一昨年秋に発生した金融危機に端を発した世界同時不況は、金融収縮、企業の財政

逼迫等を引き起こし、この影響により多くのプロジェクトにおいてスケジュールの延期や中

止、または支払遅延等をもたらすこととなり、貿易保険においても近年になく多くの信用危

険事故が発生する結果となりました。
係る事態を経験し、貿易取引に潜む信用リスクに対し、これまで以上に関心が高まってお

りますが、貿易保険を含めそのリスク対策はますます重要になっております。

このような状況下、日本機械輸出組合では、国際ビジネス上の紛争解決等を専門に手掛け

る Herbert Smith 国際法律事務所の協力を得て、契約相手の経営不振、倒産により生じるリ

スクを最小限に抑えるための契約書作成段階からの事前対策、倒産後の対処方法等を主要テ

ーマに、標記セミナー開催することと致しました。
講師には同東京事務所より実務経験豊富な弁護士を迎え、同事務所が実際に担当した事案

を参考にしながら説明等を行なう予定としております。

なお、Herbert Smith 国際法律事務所については、世界各国にて 1,300 名の弁護士を有

し紛争解決業務等をグローバルに手掛けており、NEXI 開催の債権回収セミナーにおいても

講師の経験を持つ法律事務所です。

セミナーの詳細については、別添のとおりご案内申し上げますので、多数の皆様のご参加

をお待ち申し上げております。
敬具

「貿易取引リスク対策セミナー」のご案内

1． 開催日時： 平成２２年１０月５日（火）１４：００～１６：００

2． 場所： 機械振興会館６F ６D-１～６D-3  （別添地図参照）

  東京都港区芝公園３－５－８ ℡：03-3434-8216

3． 講師：     ハーバード・スミス外国法事務弁護士事務所

     デイヴィッド・ギルモア弁護士    他

4． プログラム：

時間 講 義 内 容

14：00
｜

15：00

1.国際取引における相手方の経営不振、

 倒産リスクに対する事前対策

 ・会社を保護するための契約書(条項)の作成方法  他

15：00

｜

15：50

2． 国際取引における相手方倒産後の対処方法

・倒産後に講ずるべき措置

・倒産手続きの概要 他

 ３．質疑応答

 ＊講義は、英語から日本語への逐次通訳により行います。

5.参加費： 無料 (組合員限定とさせていただきます。)

6.申込方法：

  セミナーに参加ご希望の方は、9 月 24 日(金)までに当組合ホームページから以下の要領にて

お申し込み下さい。

① アクセス先 http://www.jmcti.org/jmchomepage/semminar/index.htm

  当セミナー欄の「オンライン申込み」を選択頂き、必要事項を入力後、「送信（確認）」ボタン

を押して下さい。

  ②ご登録頂いたメールアドレスに、当組合より受付確認メールを送付致します。

７.定員：   約 139 名

＊申込み期限は、9月24日(金)とさせていただきますが、定員になり次第、申込みを締め切らせ

て頂きますので、お早めにお申し込み下さい。(9 月 24 日以前に申込みを終了する場合もござ

います。)

8．会場での受付方法：

  会場受付にてお名刺を申し受けます。引き換えに資料をお渡し致します。

9．お問合及びお申込先：

日本機械輸出組合 貿易保険グループ 電話 03-3431-9607、FAX03-3431-8373

      E-mail boekihoken@jmcti.or.jp

以上

【会場へのアクセス方法】

機械振興会館６F ６D-１～６D-3  （別添地図参照）

  東京都港区芝公園３－５－８ ℡：03-3434-8216

《交通のご案内》

  ・営団地下鉄日比谷線「神谷町駅」
    (1 番出口)から徒歩６分

  ・都営大江戸線 「赤羽橋駅」

    (赤羽橋口) から徒歩６分

  ・都営大江戸線・浅草線 「大門駅」

    (A６出口)から徒歩１５分

  ・都営三田線 「御成門駅」

    (A1 出口) から徒歩１０分

  ・ＪR 線 「浜松町駅」

    (北口) から徒歩１５分